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TOPLANTI 
NOTU
Gürcistan Ekonomi ve Sürdürülebilirlik Kalkınma Bakan-
lığı ev sahipliğinde, “Türkiye- Gürcistan-Avrupa Birliği 
Arasında Çapraz Kümülasyon: Ticaret ve Yatırım Fır-
satları” toplantısı 9 Eylül 2022 tarihinde Gürcistan’ın 
başkenti Tiflis’te Sheraton Grand Tbilisi Metechi Palace 
otelinde gerçekleştirildi.

Gürcistan’ın Türkiye ve AB ile yapmış olduğu Serbest 
Ticaret Anlaşmaları (STA) sayesinde Türkiye menşeli 
girdiler (hammadde) ile Gürcistan’da üretilecek ürün-
lerin Avrupa Birliği’ne ihraç edilme fırsatlarını konu 
alan, Amerika Birleşik Devletleri Uluslararası Kalkınma 
Ajansı USAID, Alman Uluslararası İşbirliği Kurumu GİZ 
ve Avrupa Birliği’nin önemli destekleri ile gerçekleşen 
etkinliğe, T.C. Ticaret Bakanı Mehmet Muş, Gürcis-
tan Başbakan Yardımcısı ve Ekonomi ve Sürdürüle-
bilir Kalkınma Bakanı Levan Davitaşvili, T.C. Ticaret 
Bakan Yardımcısı Mustafa Tuzcu, Gürcistan Ekonomi 
ve Sürdürülebilir Kalkınma Bakan Yardımcısı Genadi 
Arveladze, USAID Georgia Misyon Direktörü John A. 
Pennel, Avrupa Birliği Gürcistan Delegasyonu İş Birliği 
Başkanı Sigrid Brettel, GIZ Gürcistan Direktörü Sandra 
Schenke katıldı.

Anılan etkinliğe Gürcistan ve Türkiye’den özel sektör 
temsilcilerin katılımı, Gürcistan Ticaret ve Sanayi Odası, 
Enterprise Georgia, DEİK ve TOBB tarafından organize 
edilmiş olup, ülkelerinin özel sektör kuruluşları yöne-
timlerini temsilen Enterprise Georgia CEO’su Mikheil 
Khidureli, Gürcistan TSO Başkanı Giorgi Pertaia, TOBB 
Başkan Yardımcısı Ali Kopuz, DEİK/Türkiye-Gürcistan 
İş Konseyi Başkanı Osman Çalışkan ve iki ülkeden çok 
sayıda iş insanı katılım sağladı.  
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2021 yılında yürürlüğe giren Gürcistan, Avrupa Birliği (AB) ve Türkiye arasındaki Çapraz 
Kümülasyon mekanizması, Türkiye menşeli girdiler ile Gürcistan yapımı ürünlerin (tarım 
ürünleri hariç) Serbest Ticaret Anlaşması kapsamında AB’ye ihraç edilmesini sağlamakta, 
Türkiye ve Gürcistan iş çevrelerini ortaklık ve ortak girişimler yapmaya teşvik etmektedir.

Gürcistan Ekonomi ve Sürdürülebilir Kalkınma Bakanlığının USAID Ekonomik Güvenlik 
Programı ile ortaklaşa yaptığı araştırma neticesinde Çapraz Kümülasyon kapsamında 
öncelikli sektörler ve değer zincirleri ortaya çıkarılmış olup, Türkiye menşeli hammadde 
ve ara ürünler kullanılarak üretilen malların AB pazarına ihracatı analiz edilerek, potansiyel 
ürünlerin listesi oluşturulmuştur. 

TOPLANTI NOTU 
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Toplantının moderatörlüğünü üstlenen ve etkinliğin açılış konuşmasını yapan Gürcistan 

Ekonomi ve Sürdürülebilir Kalkınma Bakan Yardımcısı Genadi Arveladze, toplantının gündemini 

ve birinci oturumun konuşmacılarını takdim ederek, toplantı kapsamında açıklanacak 

Gürcistan, Türkiye ve Avrupa Birliği arasında çapraz kümülasyon araştırma sonuçlarından 

ümitli olduklarını, hem Gürcistan hem de Türkiye için faydalı olacağına inandıklarını, üst 

düzey katılım ile gerçekleşen halihazırdaki toplantı kapsamında ayrıca, Türkiye ile Gürcistan 

arasındaki STA kapsamının genişletilmesine ilişkin anlaşmanın imzalanacağını duyurdu. 

Arveladze, son on yılda Türkiye ile Gürcistan arasındaki ticari ve ekonomik  ilişkilerin önemli 

ölçüde geliştiğini, STA kapsamına ilişkin müzakerelere değerli katkılarından ötürü mevkidaşı 

T.C. Ticaret Bakan Yardımcısı Mustafa Tuzcu’ya teşekkürlerini sundu. 

GENADİ ARVELADZE 
Gürcistan Ekonomi ve Sürdürülebilir Kalkınma  
Bakan Yardımcısı 
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Türkiye ile Gürcistan’ın yıllardan beri çok yakın ilişki içinde olduğunu belirten Gürcistan 

Ekonomi ve Sürdürülebilir Kalkınma Bakanı Levan Davitaşvili, iki komşu ülkenin ekonomi ve 

ticaret iş birliğine ve her iki ülkenin potansiyellerini insanlarının refahını yükseltmeye yönelik 

karşılıklı olarak nasıl kullanılabileceğine iyi bir örnek sergilediklerini kaydetti. 

İş Forumun organizasyonuna verdikleri destek için USAID ve GIZ’e teşekkürlerini sunan 

Bakan, çapraz kümülasyonun uygulamaya konmasının Türkiye ve Gürcistan ilişkilerinin daha 

da güçlenmesine yol açacağına, karşılıklı ticaretin ve iki ülkenin ihracatına katkı sağlayacağına 

güçlü inancını ifade etti. Çapraz kümülasyonun sağladığı avantajların aynı zamanda Gürcistan’da 

Türk ortaklı işletmelerin oluşmasını ve doğrudan yabancı yatırımların artmasını teşvik etmesi 

beklenmektedir. 

LEVAN DAVITASVILI
Gürcistan Başbakan Yardımcısı ve Ekonomi ve 
Sürdürülebilir Kalkınma Bakanı 



Türkiye ile Gürcistan arasındaki diplomatik ilişkilerinin 30. yılında, iki ülke özel sektörleri açısından 

bu denli öneme haiz bir etkinlikte Gürcistan’da bulunmanın memnuniyetini dile getiren T.C. 

Ticaret Bakanı Mehmet Muş, 2019 yılı itibarıyla COVID-19 salgınının ve 24 Şubat 2022 itibarıyla 

baş gösteren Rusya-Ukrayna savaşının yol açtığı lojistik, tedarik zincirleri, hammadde, gıda, 

enerji ve küresel enflasyon alanlarında derinleşen sorunların dünya ekonomisini zorlarken, 

Türkiye ekonomisinin büyümeye devam ettiğini ve ihracatın bu büyüme içinde önemli rolü 

olduğunu, 2022 yılının ilk 8 aylık döneminde Türkiye ile Gürcistan’ın ikili ticaretinin bir önceki 

yılın aynı dönemine göre yüzde 50’den fazla artış göstererek 2 milyar dolara ulaştığını, bu ivme 

ile ticaret hacminin en kısa sürede 5 milyar dolar seviyesine çıkarılacağını aktardı. 

Bakan Muş, 2021 yılında 178 milyar doları aşan ticaret hacmi ile Türkiye’nin en önemli 

ticaret partneri olan Avrupa Birliği ile ihracattaki artış trendinin sürdürülmesi amacıyla çapraz 

kümülasyonun, Gürcistan’ı da içine alacak şekilde genişletildiğini ve bu sayede Gürcistan ile 

ikili ticaretimizin hedeflenen seviyeye ulaşması için katkıda bulunduğunu, bu sayede Türkiye 

ve Gürcistan iş insanlarının ortak kuracakları şirket sayısında artış beklendiğini aktardı. 

Bakan Muş ayrıca, Türkiye ile Gürcistan arasında 2008’de imzalanan Serbest Ticaret Anlaşması 

kapsamının güncellenmesi ve genişletilmesi konusunda 2016’da başlatılan çalışmaların 

neticesinde, anlaşmaya konu tarım ürünleri grubunun genişleterek hizmet ticaretini de içine 

alacak şekilde güncellenen STA metninin etkinlik çerçevesinde imzalanacağını, böylece de iki 

ülke arasında gerek mal ve hizmet ticareti, gerekse de karşılıklı yatırımların daha da artacağının 

öngörüldüğünü söyledi.

MEHMET MUŞ
T.C. Ticaret Bakanı 
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USAID olarak Gürcistan’ın ekonomik potansiyelini ve bu alandaki imkanlarını arttırması ve 

geliştirmesi amacıyla destek verdiklerini belirten USAID Georgia Misyon Direktörü John A. 

Pennel, Türkiye, Gürcistan ve Avrupa Birliği arasındaki çapraz kümülasyonun, Türkiye’den 

Gürcistan ekonomisine doğrudan yatırım ve ortak girişimlerin kurulmasına katkı sağlayacağını, 

STA kapsamında Avrupa Birliğine ihracatı artıracağını ifade etti.

JOHN A. PENNEL 
USAID Georgia Misyon Direktörü 

T.C. TİCARET BAKANI MEHMET MUŞ’UN GÜRCİSTAN ZİYARETİ KAPSAMINDA 

TÜRKİYE, GÜRCİSTAN, AVRUPA BİRLİĞİ ARASINDA ÇAPRAZ KÜMÜLASYON  

İŞ FORUMU



Avrupa Birliği Gürcistan Delegasyonu İş Birliği Başkanı Sigrid Brettel, Türkiye menşeli 

hammaddeler ile Gürcistan’a üretimi teşvik eden çapraz kümülasyonun sunduğu fırsatlardan 

tüm özel sektör katılımcılarını faydalanmaya davet etti ve Gürcistan’ın Avrupa Birliği ile 

yürürlükteki STA’dan halihazırda başarılı bir şekilde istifade eden birçok kuruluşun olduğunu 

kaydetti. 

SIGRID BRETTEL
Avrupa Birliği Gürcistan Delegasyonu  
İş Birliği Başkanı 
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Çapraz kümülasyon mekanizmasının Gürcistan ekonomisini ileri seviyelere taşıyacağını ifade 

eden GIZ Gürcistan Direktörü Sandra Schenke, Gürcistan’ın güvenilir bir partner ülke olduğunu, 

bu önemli toplantıda bir araya gelen Gürcistan ve Türkiye özel sektörünün konuya gösterdikleri 

ilgiden duydukları memnuniyeti dile getirerek, gelecek için verimli bir toplantı olmasını diledi. 

SANDRA SCHENKE 
GIZ Gürcistan Direktörü 
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MODERATÖR

MIKHEIL KHIDURELI 
Enterprise Georgia CEO’su 

SUNUMLAR

Gürcistan’da	Yatırım	Fırsatları
Enterprise Georgia 

Ticari	Fırsat:	Bölgesel	Anlaşma	ve	Çapraz	Kümülasyon
T.C.	Ticaret	Bakanlığı

Özel	Sektörün	Gözünden	Çapraz	Kümülasyon	Başarı	
Hikayesi Ajara Textile

Özel	Sektör	için	Çapraz	Kümülasyonda	Yeni	Fırsatlar
Gürcistan	İnşaat	Malzemeleri	Kümelenmesi	

“Gürcistan,	Türkiye	ve	Avrupa	Birliği	arasında	Çapraz	
Kümülasyon	vasıtasıyla	Yatırım	ve	İhracata	Teşvik”	Araştırma	
Bulguları	USAID	Ekonomik	Güvenlik	Programı

Çapraz	Kümülasyon	Tanıtım	Videosunun	Gösterimi
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İkinci panel oturumunun moderatörlüğünü üstlenen Enterprise Georgia CEO’su Mikheil 

Khidureli, panel açılışını yaparak sunum için kurum temsilcilerini sahneye davet etti. 

Enterprise Georgia tarafından yapılan Gürcistan’ın yatırım potansiyelini anlatan sunumda, 

Gürcistan’ın düşük maliyetler, sabit vergi sistemi, yüksek eğitimli genç nüfus gibi güçlü yönleri 

ve yatırım ortamı çekiciliği vurgulanarak, yatırım konusunda öncelik kazanan sektörler hakkında 

bilgiye yer verildi. Sunumda, Avrupa ile Asya’nın kesiştiği bir noktada bulunan Gürcistan’ın 

Dünya Bankası tarafından yapılan sıralamaya göre, iş yapma kolaylığı açısından dünyada 7. 

sırada geldiği ve toplamda %9,9 vergi oranı ile dünyada en az vergi yükü oluşturan ülkeler 

arasında 3. sırada olduğunu, AB, EFTA, BDT ve Çin dahil olmak üzere yaklaşık 2,3 milyar 

nüfuslu pazar ile STA’nın bulunduğu bilgisi aktarıldı.

T.C. Ticaret Bakanlığı Uluslararası Anlaşmalar ve AB Direktörlüğü tarafından yapılan sunumda 

ise, menşe dikkate alınarak Türkiye’nin dış ticaretine genel bakış, Gümrük Birliği, Serbest 

Ticaret Anlaşmaları, tercihli sistem, tercihli olmayan sistem, menşe kümülasyonu ve çapraz 
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kümülasyon, Türkiye’nin çapraz kümülasyon fırsatları, Türkiye’nin Gürcistan ile STA ve çapraz 

kümülasyon ile Türkiye’nin yatırım fırsatları hakkında bilgiler paylaşıldı. 

Ardından, Gürcistan’da Türk sermayesi ile kurularak Türkiye’den getirilen hammadde girdileri 

ile üreterek Türkiye ve Avrupa Birliğine spor tekstil ürünleri ihracatı yapan Ajara Textile 

firmasının başarı hikayesi bir sunum ile anlatıldı. Devamında, Avrupa Birliği ve GIZ destekli 

Gürcistan İnşaat Malzemeleri Kümelenmesi temsilcisi, çapraz kümülasyonun özel sektör için 

inşaat malzemeleri alanında sunduğu fırsatlara ilişkin bir sunum gerçekleştirdi. 

Daha sonra toplantının zeminini oluşturan araştırmanın sonuçlarını açıklama amacıyla USAID 

Ekonomik Güvenlik Programı yetkililerince hazırlanan “Gürcistan, Türkiye ve Avrupa Birliği 

arasında Çapraz Kümülasyon vasıtasıyla Yatırım ve İhracata Teşvik” sunumu yapıldı. Bu 

bağlamda, Gürcistan, Türkiye ve AB arasında bulunan STA’lar sayesinde çapraz kümülasyon ile 

Türkiye menşeli malzemeler kullanılarak, Gürcistan’da üretilen nihai ürünler Gürcistan menşeli 

olarak kabul edilecektir. Araştırma neticesinde belirlenen öncelikli sektör/değer zincirleri, 

malzemeler ve ürünler aşağıdaki tabloda belirtilmektedir. 
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İkinci panel oturumu, beş dakikalık çapraz kümülasyon tanıtım videosu ve soru-cevapların 

ardından sona erdi ve imza törenine geçildi.  

T.C. TİCARET BAKANI MEHMET MUŞ’UN GÜRCİSTAN ZİYARETİ KAPSAMINDA 

TÜRKİYE, GÜRCİSTAN, AVRUPA BİRLİĞİ ARASINDA ÇAPRAZ KÜMÜLASYON  

İŞ FORUMU

Öncelikli sektörler/değer zincirleri, malzemeler ve ürünler:

  ÜRÜN     SEKTÖR

PLASTİK

1 Big Bag çuval (FIBC)    Ambalaj 
2 Polipropilen (PP) çuval/torba   Ambalaj
3 Cerrahi önlükler    Kişisel Koruyucu Donanım (KKD)

ALÜMİNYUM

4 Yarı mamul: alüminyum profil  İnşaat  Malzemeleri 
5 Yan ürün: Kapı/pencere   İnşaat  Malzemeleri 
6 Yan ürün: Radyatör    İnşaat  Malzemeleri
7 Yarı mamul: alüminyum levha ve sac İnşaat  Malzemeleri
8 Yan ürün: Kompozit panel ve radyatör İnşaat  Malzemeleri
9 Bisiklet     Bisiklet
10 Ürün: Alüminyum araç tekerleği  Motorlu araç parçaları ve aksesuarları

PAMUK

11 Pantolon     Giyim
12 Nevresim     Tekstil

DİĞER ÜRÜNLER

13 Çamaşır makinesi    Beyaz eşya
14 Bulaşık makinesi     Beyaz eşya
15 Ayakkabı     Ayakkabı
16 Yatak      Mobilya



PROTOKOL İMZA TÖRENİ
Türkiye ile Gürcistan arasında 2008’de yürülüğe giren Serbest Ticaret Anlaşmasının kapsamınının 

genişletilmesine yönelik, tarım ürünlerinde tanınan imtiyazlara yenilerinin eklenmesini, anlaşma 

kapsamına hizmet ticaretinin de alınmasını sağlayan protokol, toplantı katılımcılarının ve basın 

mensupların şahitliğinde T.C. Ticaret Bakanı Mehmet Muş ve Gürcistan Başbakan Yardımcısı 

ve Ekonomi ve Sürdürülebilir Kalkınma Bakanı Levan Davitaşvili tarafından imzalandı.

İKİLİ GÖRÜŞMELER
Etkinliğin son bölümünde Türkiye ve Gürcistan’ın özel sektör temsilcileri, DEİK, TOBB, 

Gürcistan TSO ve Enterprise Georgia’nın organize ettiği ikili görüşmeler salonunda bir araya 

gelerek karşılıklı tanışma ve birebir görüşme imkanı buldu. İkili görüşmelerin ardından toplantı 

sona erdi. 

SPONSOR
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T.C. TİCARET BAKANI MEHMET MUŞ’UN 
GÜRCİSTAN ZİYARETİ KAPSAMINDA 

TÜRK İŞ İNSANLARI İLE İSTİŞARE TOPLANTISI
9 EYLÜL 2022, 16.00, TİFLİS

T.C. Tiflis Büyükelçiliği ev sahipliğinde, 9 Eylül 2022 tarihinde T.C. Ticaret Bakanı Mehmet 

Muş’un Gürcistan ziyareti kapsamında Büyükelçilikte Türk İş İnsanları ile İstişare Toplantısı 

gerçekleştirilmiştir. 

Toplantıya, T.C. Ticaret Bakanı Mehmet Muş, T.C. Ticaret Bakan Yardımcısı Mustafa Tuzcu, T.C. 

Tiflis Büyükelçisi Ali Kaan Orbay, TOBB Başkan Yardımcısı Ali Kopuz, DEİK/Türkiye-Gürcistan 

İş Konseyi Başkanı Osman Çalışkan, DTİK Gürcistan Temsilcisi ve GÜRTİAD Başkanı Osman 

Turan, MÜSİAD Gürcistan Başkanı Mustafa Özgür Yücel ve çok sayıda iş insanı katıldı. 

İstişare toplantısında, Gürcistan’da iş yapan iş insanlarının sorunları ve çözüm önerileri ele 

alındı.

T.C. TİCARET BAKANI MEHMET MUŞ’UN GÜRCİSTAN ZİYARETİ KAPSAMINDA 

TÜRKİYE, GÜRCİSTAN, AVRUPA BİRLİĞİ ARASINDA ÇAPRAZ KÜMÜLASYON  

İŞ FORUMU



SUNUMLAR
“Türkiye, Gürcistan ve AB arasında Çapraz Kümülasyon: Ticaret ve Yatırım Fırsatları” Tanıtım 

Etkinliği ve İş Forumu kapsamında yapılan sunumlar aşağıdaki bağlantılarda yer almaktadır: 

1. New Opportunities of Diagonal Cumulation for the Private Sector, Georgian Construction 

Materials Cluster (İngilizce, 7 sayfa)

2. Trade Opportunity: Regional Convention and the Diagonal Cumulation, Ministry of 

Trade of the Republic of Türkiye (İngilizce, 20 sayfa)

3. Investment Opportunities in Georgia, Enterprise Georgia (İngilizce, 13 sayfa)

4. Diagonal Cumulation Success Stories through the Lens of Private Sector, Adjara Tekstil 

(İngilizce, 5 sayfa)

5. Research Findings of “The Investment and Export Promotion via Diagonal Cumulation 
between Georgia, Türkiye and the European Union”, The USAID Economic Security 

Program (İngilizce, 19 sayfa)

Etkinlik kapsamında yapılan sunumlara ek olarak Gürcistan Ekonomi ve Sürdürülebilir Kalkınma 

Bakanlığı tarafından iletilen Gürcistan Hazır Giyim ve Moda Derneği ile Gürcistan İnşaat 

Malzemeleri Kümelenmesinin sunumları aşağıdaki bağlantılardan indirilerek incelenebilir:

1. Georgian Apparel and Fashion Association (İngilizce, 32 sayfa)

2. Georgian Construction Materials Cluster (İngilizce, 24 sayfa)
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Etkinlik sunumları için ilgili sunumun başlığına tıklayınız. 

http://www.deik.org.tr/contents-fileaction-29840
http://www.deik.org.tr/contents-fileaction-29842
http://www.deik.org.tr/contents-fileaction-29844
http://www.deik.org.tr/contents-fileaction-29846
http://www.deik.org.tr/contents-fileaction-29848
http://www.deik.org.tr/contents-fileaction-30892
http://www.deik.org.tr/contents-fileaction-30894
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